BSC Equity Research   Bloomberg: RESP BSCV   Trang | 2

CẬP NHẬT DOANH NGHIỆP

(Tỷ đồng) Q4/2020 Q4/2019 %yoy 2020 2019
%

yoy
KH2021 Cập nhật KQKD 2020

DTT 1,930 2,285 -15% 7,762 7,683 +1% 8,331 2020: DTT = 7,762 tỷ VND (+1% yoy), LNST =

693 tỷ VND (+83% yoy). Biên LNG tăng từ

16.8% lên 21% nhờ (1) sản lượng kinh doanh

ure phục hồi (+ 19.7%YoY) do không chịu ảnh

hưởng từ bảo trì nhà máy và (2) chi phí giá khí

đầu vào ước tính -17.2% yoy.

Xét riêng Q4/2020: DTT = 1,930 tỷ VND (-15%

yoy), LNST = 103 tỷ VND (-56% yoy) do:

• Giá khí đầu vào tăng cao trong Q4

• CP bán hàng +22% yoy do tăng chi phí quảng

cáo, khuyến mãi và chi phí vận chuyển, thuê

kho

• CP QLDN +81% yoy do ghi tăng khoản trích

lập quỹ nghiên cứu phát triển 20 tỷ đồng và

chi phí nhân viên

• DPM còn nhận được khoản lợi nhuận bất

thường từ bảo hiểm ~90 tỷ/200 tỷ vào

Q4/2020 và phần còn lại dự kiến sẽ được ghi

nhận vào 2021.

Cập nhật khác:

• DPM đưa ra KH thận trọng cho năm 2021:

DTT= 8,331 tỷ VND, LNTT = 437 tỷ VND dựa

theo kịch bản giá dầu ở mức 45 USD/ thùng.

• KH chi trả cổ tức tiền mặt đợt 1 của năm 2020:

700 VND/CP, ngày dự kiến trả cổ tức là

19/02/2021.

LN gộp 387 557 -30% 1,730 1,402 +23%

CP bán

hàng
-235 -202 +16% -654 -554 +18%

CP QLDN -148 -96 +54% -409 -415 -2%

DT tài

chính
62 59 +5% 179 140 +28%

CP tài

chính
-19 -26 -27% -93 -108 -14%

LN khác 86 -4  95 1

LNTT 133 290 -54% 850 467 +82% 437

LNST 103 237 -56% 693 378 +83% 365

Sản lượng KD (,000 tấn)

Ure   827 680 +20% 770

NPK   94 76 +23% 140

Tự doanh   179 200 -13% 106

Nguồn: BSC Research

TRIỂN VỌNG 2021 – SÓNG MỚI CHO “ĐƯỜNG ĐUA XANH”

BSC dự báo DTT và LNST lần lượt đạt 9,846 tỷ đồng (+26.9% YoY) và 865 tỷ đồng (+24.7% YoY). EPS fw = 1,942 đồng

và P/E fw= 9.8, P/B fw =0.98. Dựa trên các giả định biên lợi nhuận gộp tăng từ 22.3% lên 23.7% nguyên nhân do giá

bán được điều chỉnh tăng nhanh hơn mức tăng giá khí nguyên liệu.

Chúng tôi kì vọng doanh thu mảng phân bón Phú Mỹ tăng trưởng 27.3% YoY, nhờ

(1) sản lượng kinh doanh giảm 4%, vượt 3%KH do nhà máy kế hoạch bảo dưỡng vào Q2/2021, nhưng nhu cầu phân

bón dự kiến tốt trong năm 2021

(2) giá bán phân bón Urê năm 2021 được điều chỉnh tăng (+29%YoY) nhanh hơn mức tăng giá dầu nguyên liệu